VI. *Epilogus.* Interim manet indubitata necessitas agendæ P̄enitentiæ, minitante nostro

stro Judice: *Nisi Pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.* Quod quidem primariò intelligendum de Sacramento Pœnitentiæ ritè peragendo, secundariò verò de virtute Pœnitentiæ, in eo consistente, ut peccator integrè convertatur ad Deum, debito modo pro injuriis, eidem illatis, satisfaciat, & mores emendet. Puniri debent peccata, vel ab ipso peccatore in hac vita, vel à Deo in altera. Sed durum est seipsum castigare? Fator. Verùm scito, & vide, quia malum & amarum est, reliquise te Dominum Deum tuum. *Jerem. 2, 9.* Hoc onus, ô peccator, tibi ipsi volens imposuisti: ferendum est in alterutra vita. At quām stultè in alteram transfertur! *Horrendum est incidere in manus Dei viventis.* *Heb. 10, 31.* Pondera, quām horrendè in altera vita peccata castigentur, quām leniter, in comparatione illius, in hac vita etiam ab austerrissimo pœnitente. Et postquam satis id perpenderis, age Dei Misericordiæ gratias, quòd te ipsum tibi reliquerit. Insurge amante animo, atque ex dolore offensi optimi Dei te ipsum plecte, donec putas, te injuriæ aliquo modo satisfecisse. Huc applica opera pœnitentiæ; hac mente suscipe morbos, molestias, &c.

VII. Alius modus amplificandi orationem, Alterum argumentum, cuius itidem Major & Minor indigent probacione, est in sequente argumeto.

Beatus venter, qui te portavit. Luc. II. v. 27.

Ar-

Argumentum orationis : *Pii cultores B. Virginis omnia possunt apud Deum.*

Argumentatio primaria : *B. Virgo omnia potest apud Deum. Pii cultores omnia possunt apud B. Virginem. Igitur pii cultores B. Virginis omnia possunt apud Deum.*

In *Exordio* afferri possunt causæ, cur viscera B. V. dicantur beata. *Propositio* : *Pii cultores omnia possunt apud Deum. Partitionis Pars 1. fit ex probatione Majoris, quæ est hujusmodi : B. Virgo gratiâ plena omnia potest apud Deum. Argumentatio. Prima admissionis amicus apud Regem liberalissimum omnia potest. B. Virgo est prima admissionis amica, quia Mater ex merito dilectissima, apud Christum Regem cœlestem liberalissimum. Quare omnia apud ipsum potest. Partitionis 2. pars petitur ex probatione Minoris, hoc modo : B. Virgo, quasi per Antonomasiam, jure vocatur Mater Misericordiæ. Argumentatio : B. Virgo quasi per Antonomasiam vocatur Mater Misericordiæ, quia Misericordiam habet veluti per naturam. Quæ Misericordiam habet veluti per naturam, in omnibus est misericors. Ergo B. Virgo in omnibus est misericors. Epilogus formari potest ex conclusione argumentationis primariæ, & in eodem excitantur Affectus Fiduciæ, Amoris, &c. Quorum dilatationem breviter indico.*

VIII. Exordium. Haud dubiè beata sunt viscera Mariæ Virginis, quæ portaverunt æterni Patris Filium. *Quis enim dubitet, quin*

qui liberalissimus Redemptor novem mensium habitationem , & ex iisdem suppeditatam sibi SS. Humanitatem abundantiter compensarit, qui futuram matrem suam jam in antecessum tot gratiis exornavit , ut ab Angelo dici potuerit *Gratiâ plena. Luc. 1.* Consolationi id sit ejusdem cultoribus. Jam ante aera plena gratiis , & quidquid huic plenitudini postea accessit, in ipsos exundat. Quid inde conficio ? *Propositio.* Devotos maximæ Virgini cultores omnia posse apud Deum. Quid ita ? *Partitio.* Ipsa gratiâ plena omnia valet apud Deum, quod ex 1. parte propositi sermonis elucebit. Mater Misericordiæ , & gratiis, ut dixi , redundans , eas ita in suos clientes effundit, ut hi omnia possint apud ipsam , & per ipsam apud Deum efficere , quod ex altera dicendorum parte manifestum fiet.

IX. *Confirmatio.* Argumentationis 1. membra Partitionis *Major.* Sunt in aulis Principum nonnulli , qui se suis meritis penitus in cor Principis insinuârunt , & vocantur amici primæ admissionis , h. e. &c. Talis apud Pharaonem erat Joseph, apud Assuerum Aman. Hi omnia possunt apud Principem efficere ; per hos petunt , qui gratiam volunt impetrare, &c. *Minor.* Tales sunt etiam in aula cœlestis Regis , tum omnes reliqui Sancti , sed præ omnibus accessum & favorem habet B. Virgo , cui pro suis aliquid
pe-

petenti nihil negatur. Hanc prærogativam
adepta est præcellentibus suis virtutibus &
meritis, dum cooperata est summis illis gra-
tiis, quas Deus ipsi profusissimè contulit,
& quæ ipsi, tanquam futuræ Dei Matri, ex
mente Theologorum, debebantur. Sed præ-
cipua causa, ob quam nihil ipsi negetur à
Deo, est, quòd sit *Mater Dei*. Si enim Salo-
mon dixit: *Pete à me mater mea, nec enim fas*
est, ut avertam faciem tuam. 2. Reg. 2. 20. quid
Christum cælestem Salomonem erga sanctissimam
Matrem suam fecisse, aut facturum
credimus, de cuius in ipsam dilectione plus
quàm satis constat? Enimvero tantum po-
test apud Deum, ut ipsius supplicatio im-
perium quodammodo sit. *Accedis ante illud au-*
reum humanæ reconciliationis altare, non rogans,
sed imperans, Domina, non ancilla, ait S. Pet. Dam.
serm. 2. de Nativ. Virg. quasi Mariana oratio
pro Majestate orantis sublimetur ad imperii
fastigium sub habitu supplicantis, ut adeò
aut Domina rogans sit, aut ancilla impe-
rans, habeátque humilitatem rogantis cum
securitate imperantis. *Fecit mihi magna, qui*
potens est, inquit ipsa de se. Luc. 1. In quæ ver-
ba idem S. Dam. serm. 1. de Nativ. Virg. *Fecit tibi*
magna, qui potens est, & data est tibi omnis pote-
tas in celo & in terra, & nihil tibi impossibile est.
Plus dixit Angelus Gabriel: *Dominus tecum.*
Tecum, non solùm, sicut cum aliis, sed ut
Dominus absolutus, imo ut Filius omnipotens & be-
nignissi-

nignissimus, qui petenti Matri dignissimæ & dilectissimæ nihil potest negare. *Quia Dominus potentissimus tecum est, ideo & tu potentissima es cum ipso, potentissima es per ipsum, potentissima apud ipsum, ut verè dicere possis: In Jerusalem potestas mea.* Eccl. 24. S. Bonavent. in Spec. Virg. c. 5. & 8. *Tesic Deus exaltavit, ut omnia secum possibilia esse donaverit. Tu velis, & nequaquam fieri non poterit.* S. Anselm. de Laudib. B.V. c. 12. Hanc suam potentiam satis ostendit in nuptiis Canæ, ubi licet tempus patrandi miracula Christus nondum advenisse diceret, instantie tamen Matre tempus illud anticipavit. **Conclusio.** O ingens potestas B. Virginis apud Deum! Profectò ipsius oratio imperium est, cui à Deo nihil negatur, &c.

x. Argumentationis 2. membra **Major.** Jamvero sicut Deus B. Virginem petentem semper exaudit, ita ipsa clientes sibi devotos. Vocatur hæc à S. Joan. Damasc. serm. de Assumpt. Fons benedictionum, & bonorum omnium scaturigo. Nec immeritò. Jam antequam Dei Mater fieret, erat *Gratiâ plena*. Cooperando his gratiis cum proportione singularum plures & sublimiores merebatur. Jam plena, & sic aucta, exundat, ut nostra scilicet indigentia ex tali abundantia etiam repleatur, si ipsa velit excessum suarum gratiarum comunicare. Et hoc nolit illa, quæ velut per Antonomasiam ab Ecclesia **Mater Misericordia** appellatur, cui sit contra naturam
non

non benefacere? Hinc ipsam compellat S.
Pet. Dam. serm. 44. *Moveat te natura, moveat po-*
tentia, quia quantò potentior, tantò misericordior
esse debes. A natura Virginis opem efflagitat?
Ita planè. Tantæ est misericordiæ, ut non
emanare in nos superabundantes gratias sit
contra ipsius naturam. *Minor.* Quænam ve-
rò res, occasio, aut persona sit, cui nolit sua
dona impertiri, quæ per naturam est mise-
ricors, si piè colatur, & sancta petantur,
quæ scilicet saluti nostræ non adversentur?
Potiùs quantum gaudet, si habeat, cui pos-
sit benefacere? Mulier illa 4. Reg. 4. 2. cùm
Elisæus prodigium olei multiplicati patra-
ret, vasa mutua petiit à vicinis, cùm pro-
pria oleo capiendo non sufficerent. Vas pro-
prium B. Virginis, anima scilicet ipsius san-
ctissima, jam ante Conceptionem Verbi,
gratiâ plena erat. Interim oleum gratiæ non
stetit, sed uberiùs à Deo in ipsam proflu-
xit. Itaque sapienter provida, quod sibi su-
perat, in alienis vasis, in animabus servo-
rum, sibi piè addictorum, gaudet asserva-
re, in quibus excessum suarum gratiarum
tam largè continet, ut ipsa, plus quam ple-
na, impleat quoque alios. Ideone minus in
se habet? Nequaquam. Tam ille pretiosus
gratiæ liquor, quem in propria anima, ceu
vase, recondit, ipsius est, quam is, quem in
vasis alienis, nostris nimirum animabus, cu-
stodit, &c. **Conclusio.** O mitissimum cle-
mentif-

mentissimæ Virginis inventum , quæ ni-
miū locuples in seipsa medium reperit a-
lios locupletandi , quin sua perdat ! Quis
re sic constituta in ullo deinceps egeat ? Quis
ab ipsa quidquam , & per ipsam à Deo non
impetret ? Nec ad obtainendum opus longa
petitione. Mater Misericordiæ est ; ultro
propendet ad effundendum. Vas tantummo-
do piiac devoti cordis suppone , & gratia
exuberante mox replebitur. Suppones cul-
tu , &c. Sileat Misericordiam tuam , Virgo beata ,
qui te in suis necessitatibus invocatam sibi memine-
rit defuisse. S. Bern. serm. de Assumpt.

XI. *Epilogus* est facilis ex dictis. In eo po-
test addi exhortatio ad cultum B. Virginis:
in Confirmatione quoque breviter adduce-
cere licebit exempla de Potentia, Beneficiis,
& Misericordia B. Virginis , quibus pleni-
sunt libri.

CAPUT X.

*Paradigma IV. Argumentatio-
nis primariæ per Enthyme-
ma factæ.*

In illud ex Evangelio Dominicæ I. Ad-
ventūs : *Tunc videbunt. Luc. 21. v. 27.*

Argumentum orationis. Peccatores vide-
bunt in Judicio apertum , quod voluerunt rectum ;

& de eo conclamatum, quod maximè sperabant.

I. Prima designatio hujus orationis, cuius fundamen-tum est hoc Enthymema : Peccatores voluerunt sua peccata esse occulta, qua à Sapientia Dei omnia palam detegentur : sperabant eorum vel pœnitentiam vel impunitatem, de qua videbunt con-clamatum. Igitur, &c. Exordium. Duplex spes facit homines audaces ad peccandum, spes tegendi crimen, & spes impunè delinquendi. Verum Deus peccatis irritatus hanc geminam spem impiorum confundet. Propositio & Partitio ut supra in argumen-to. Confirmatio ex Antecedente, seu priore parte Enthymematis formatur. Epilogus ex ejusdem altera parte, quæ à Philosophis Consequens vocatur. Affectus. Fuga peccati ob severitatem Judicii divini, & in eodem publicum pudorem peccatoris.

Argumentatio 1. partis : Nihil reddit homines ad peccandum audaciores, quam opinio, patratum crimen mansurum in occulto : Igitur Deus Jūdex, qui omnia scit, occulta in pœnam omnibus deteget.

Argumentatio 2. partis : Impii maximè sperabant in hac vita obtinere veniam scelerum. Sed in Jūdicio videbunt de venia esse conclamatum. Igitur videbunt de eo esse conclamatum, quod maxi-mè sperabant. Vel sic : 1. Deus est Jūdex, qui omnia scit : Igitur peccator erit manifestè convictus. 2. Deus est Jūdex, qui nihil condonat : Igitur peccator erit certò condemnatus.

Exor-

II. *Exordium.* Duæ sunt spes, quæ homines audaces faciunt ad peccandum, quarum utracunque tollatur, aut omni ratione carrent, aut nunquam præsument peccare. Sperant peccatum mansurum in occulto. Et ita plurimi peccatores astuti possunt sua criminata tegere in hac vita, ne appareant hominibus tales, quales sunt. Sperant insuper, fore, quantumcunque peccent, ut facili pœnitentia peracta effugiant horribiles pœnas, quas sciunt peccato destinatas. Sed utraque hæc *Spes hypocritæ peribit.* Job. 8. 13. Deus istis peccatis irritatus utramq; hanc spem revertet, & in pœnam oppositum palam statuet. Hæc futura cæci nunc non prævident: atq;
Utinam saperent, & intelligerent, ac novissima præviderent! Deut. 32. 29. Veniet tempus, &c, serò licet, *Tunc videbant,* Quando? In judicio di- vino. Quid videbunt? *Propositio & Divisio:* Vi- debunt occultissima sua scelera Deo fuisse a- perta, atque ad intolerabilem pudorem toti Mundo aperienda. Videbunt cum incredibi- li dolore & desperatione elapsum esse spera- tum illud tempus facilis pœnitentiæ; vicif- sim spem omnem veniæ in æternum esse ex- clusissimam. Hæc modò in antecessum vi- deant, & *Tunc videbunt* meliora.

III. *Confirmatio.* Argumentationis I. par- tis *Antecedens.* Quis tam perficitæ impuden- tiæ, suique honoris ita incurius est, qui pro- brosum aliquod crimen patrare aggredere-

322 LIB. VI. DE EXERCITIO

tur , si certò præsciret , illud paulo pōst urbi
alicui integræ propalandum ? Pauci , ut o-
pinor , sunt , etiam ad peccandum alioquin
audacissimi , qui non velint latere , quod
maximè desiderant malè agere ; qui peracta
crimina non studiosè tegant , etiamsi securi
sint , pœnas nullas imminere . Atque ita in-
geniosi quidam hypocritæ totâ vitâ censu-
ram oculorum humanorum evadunt qui-
dem : at , num etiam Dei ubique præsentis,
omnia , etiam arcanissimas cogitationes , in-
timè pervidentis , cognitioni se subtrahunt ?
Id verò non sperent . Sed parùm curant sci-
licet patere Deo , modò hominum , quos plus
curant & metuunt , oculos & sermones effu-
giant . Idcirco peccare pergendo Deum gra-
vissimè ad iram concitant , & ad vindictam
commovent . Tandem longanimitate ipsius
satìs fatigata , & peccatorum mensurâ im-
pletâ , manent quidem hominibus in hac vita
incogniti , verùm ut ad majus supplicium
omnibus in altera manifestentur . *Consequens.*
Annotata sunt omnia scelera apud Deum
omnia scientem , imò in libris propriæ cujus-
vis hominis conscientiæ . Obliviscimur nunc
quorundam , dum una species materialis
subsequens antecedentem quasi obtegit ac
sepelit . Sed nihil perit . Anima à corpore se-
parata sciet & videbit sua omnia . In Judi-
cio præsertim : *Libri aperti sunt . . . & iudicati*
sunt mortui ex his , qua scripta erant in libris se-
cundum

cundūm opera ipsorum. Apol. 20. 12. Non est enim
occultum, quod non manifestetur, nec absconditum,
quod non cognoscatur, & in palam ventat. Luc. 10.
17. In die, cùm iudicabit Deus occulta hominum.
Rom. 2. 16. Quām intolerabilis erit hæc pœ-
na, ab irritato Deo inventa, ad inimicos
suos severissimè plectendos! Quid animi ti-
bi erit peccator, ubi tua crima patere om-
nibus animadvertes? Quid pudor nunc apud
te possit, satis nōsti. Quid? si crimen ali-
quod ex tuis infamius solus aliquis conscius
tantūm coram his præsentibus palam evul-
garet? nunquid mori malles, quām dedecus
tale sustinere? Et tamen posses negare; pos-
set alter falsi suspectus esse, quorum nihil
in Judicio tuam coram non paucis aliquibus,
sed omnibus, ignominiam minuet. Et Deus
veracissimus & Deo testis tua conscientia,
omnibus tunc aperta, id promulgabunt, quod
vel uni homini in sacro Tribunali ita com-
mittere erubuisti, ut damnationis æternæ
aleam eligere malles. Possunt hīc excusari
flagitia, quorum omnem gravitatem cum
adjunctis, eadem exaggerantibus, supremus
Judex orbi prodet. Itaque tunc nocturni
conventus illi, non, sicut vocare soles, ho-
nesta recreatio, sed scelestæ commercia au-
dient; sinistri de proximo sermones non cu-
ra salutis alienæ, sed injusta denigratio fa-
mæ appellabuntur; &c. Non eris tunc tam
leviter reus, qualem te in sacro Tribunali tuæ

excusationes faciunt; jam non omittentur ea, quæ peccatum gravius ostenderent, ut scandalum iisdem proximo datum, & quæ sunt ejusmodi, sed addetur: *Ponebas scandalum. Hac fecisti & tacui. Existimasti inique, quod ero tui similis: arguam te, & statuam contra scienciam tuam. Intelligite hæc, qui obliviscimini Deum.* *Psalm. 49. 21. &c.* Atverò quanta cum rabie frustra indignantis peccatoris hæc aliisque tunc patebunt! *Peccator videbit, & irascetur, dentibus suis fremet & tabescet; desiderium peccatorum peribit.* *Psalm. III. 10.* illud videlicet, quo operabat sua tenere occulta. Vita nostra libro clauso similis est, in quo quid scriptum sit, nescitur; una pagina tegit alteram, uno scelere velatur aliud scelus. Sed in Judicio *Liberi aperti sunt.* &c.

IV. Argumentationis 2. partis Major. Tunc videbunt quoque conclamatum esse de altero, quod sperabant, fore scilicet, ut scelera sint impunita, vel non nisi levissimâ pœnâ solvi debeant. O quantos ista spes decepit & perdidit! Imaginamur nobis ob facilitatem pœnitentiæ, licere tantò audaciùs delinquere; opus tantùm esse accusatione sui, & verbis dolorem præferentibus, ac tum recitatione quarundam precum, in pœnam impositarum. Interea dolor ille non procedens ex corde verè contrito, non serius nec propter Deum offendum conceptus, non, ut oportet, conjunctus cum firmissimo emendationis proposito

posito , est irritus , & confessio re ipsa sa-
cilegium ; peccata manent in anima , quæ
dum sibi tam facilè satisfacit tali specie pœ-
nitentiæ , in iisdem moritur & perit . Hæc vi-
debunt impii in altera vita , & agent pœni-
tentiam , sed irritam : *Pœnitentiam agentes , &*
præ angustia spiritus gementes . Sap. 5. 3. Fatebun-
tur sua scelera , sed frustra : *Ergo erravimus . Ib.*
In hac sola vita pœnitentia est utilis , &c. *Non*
demoreris in errore impiorum ; ante mortem confite-
re ; à mortuo quasi nihil perit confessio . Eccl. 17. 26.
Minor. Hæc modò peccatores non conside-
rant , sed spe facilis veniæ peccata peccatis
cumulant , qua se deceptos serò sentient .
Tunc videbunt , in altera nempe vita , spem
nullam sibi superesse ; nullum institutum in
illa medium ad abolenda peccata gravia , si-
cut in ista vita ; nullam ibi esse gratiam &
remissionem , sed meram Justitiam . Ibi San-
guis Christi non amplius habet vim dealban-
di animas reorum . Mater Misericordiæ non
ultra erit Refugium peccatorum . Sancti Pa-
tronî non jam intercedent ; imò *Tunc stabunt*
Justi in magna constantia adversus eos . Sap. 5. 1.
Verbo , nulla pro ipsis erit misericordia , me-
ra rigidissimâque apparebit Justitia . &c.
Tunc videbunt igitur , quod sint perditæ in æ-
ternum sine remedio . *Tunc videbunt* , quod
hoc , illo , illis peccatis incurserint odium
Dei æternum , necessarium , infinitum . **Con-**
clusio. Est hoc odium æternum : Itaque *Tunc*
vide-

videbunt, quod in æternum sit conclamatum, quod nullum momentum sit futurum, in quo non sint infaustissimos ipsius effectus sensuri. Est odium necessarium: Igitur *Tunc videbunt*, quod illud æquè parùm possit desinere, quām parùm Deus potest desinere esse Deus. Est denique odium infinitum: Adeoque *Tunc videbunt*, quod inde orta vindicta per infinitæ acerbitatis tormenta sit exferenda. *Tunc videbunt*, id ad maximam suam ignominiam toti Mundo patescere, quod maximè tectum volebant, & spem omnem veniæ obtinendæ esse desperatam ac perditam.

v. *Epilogus*. Credimusne terribiles has veritates? Si non credimus, serò nimis eas ex suis effectibus credemus. Si credimus, & peccare nihilominus audemus, planè omnino ratione destituimur. Utinam nunc frequenter oculis mentis intueremur intolerabilem illum pudorem, qui coram oculis totius Universi exspectat scelera occultè perpetrata, quantopere in occasione peccandi nos ille coërceret! Utinam perpenderemus desperationem ob non peractam pœnitentiam synceram, quām avidè nunc illam arriperemus, etsi duplò durior esset! quām firmiter statueremus, nunquam deinceps peccare! quām longè occasiones excludemus, &c, ne morte præventi videamus actum esse de spe veniæ! &c. Ratum est; jam nunc oculos aperiam, &c. Hodie adhuc cum

in-

intenso dolore Confessario exponam, quæ haec tenus fateri erubui. Hodie ordinar præterita delicta castigare, nec deinceps castigatione simili digna committere, &c. Vale pestilens societas, &c. Illa occasio procul imposterum sit à me, &c. Ædes illæ perniciose non amplius me hospitem & hostem Dei videbunt, &c. Qui nunc fideliter ita decernunt, & decreta exequuntur, *Tunc videbunt* Judicem placatum, tectas suas iniqüitates, remissa scelera, &c.

CAPUT XI.

*Paradigma V. Amplificationis
per Inductionem, & per
Exemplum.*

Per Inductionem. Festo S. Francisci Xaverii in illud: *Similem illum fecit in gloria Sanctorum. Eccl. 45. v. 2.* Argumen-
tum per In-
ductionem.

Argumentum orationis. S. Franc. Xave-
rius est aliquo modo omnis Sanctus.

I. Prima designatio hujus orationis, cuius prima-
ria argumentatio est hæc Inductio: *S. Franc.
Xav. est Angelus, Precursor Domini, Patriarcha,
Propheta, apostolus, Martyr, Confessor, Virgo: Ergo
est aliquo modo omnis Sanctus, seu habet à Deo simi-
le quid in gloria omnium Sanctorum.*

II. Exordium peti potest à depulsione in-
vidiæ,

vidiæ, quod laudando hic Sanctus æquiparetur gloriæ aliorum Sanctorum, & afferri causa, cur hujus laus ipsorum gloriæ nihil deroget, &c. *Propositio & Divisio* indicata est in prima parte allegatæ Inductionis.

III. *Confirmatio* constat expositione singularum partium Divisionis, quæ cùm multæ sint, prolixam dilatationem non admittunt. Aliquam singularum explicationem breviter hic addo. Fuit 1. *Angelus*, sive habuit aliquid in gloria Angelis simile, quorum summus honor est, quod sint Dei Ministri, & in rebus magnis Legati, quemadmodum nomen ipsorum indicat, Custodes item hominum & Provinciarum, &c. Potestque S. Xaverio eleganter applicari illud Isaiæ 18. 2. *Qui mittit in mare Legatos, & in vasis papyri super aquas. Ite Angeli veloces ad gentem cenvulsa & dilaceratam, ad populum terribilem, post quem non est aliis, ad gentem exspectantem & conculcatam, cuius diripuerunt flumina terram eius.* In hac porro parte, uti & in sequentibus, opportunè adducenda sunt selectiora exempla ex ipsius vita, rei tali convenientia, 2. *Precursor Domini. Predicatores enim suos Dominus sequitur; quia predicatio preuenit, & tunc ad mentis nostra habitaculum Dominus venit, quando verba exhortationis præcurrunt, atq[ue] per hoc veritas in mente suscipitur.* Hinc namq[ue] eisdem predicatoribus Isaias dicit: *Parate viam Domini, reatas facite semitas Dei nostri.* S. Greg. Homil. 17. in *Evang.*

Evang. Quæ ultima verba Isaiæ Ecclesia Præcursori Domini tribuit. **3. Patriarcha.** Fuit enim sicut Abraham *Pater multarum Gentium*. Recenseri potest, quām multarum. Harum Pater fuit tantò melior, quantò præstat esse verè Patrem animarum, quām corporum, &c. **4. Propheta.** In hac parte offertur occasio de ipsius spiritu propheticō loquendi. **5. Apostolus Indiarum**, quem titulum Ecclesia ipsi tribuit. Possunt hīc recenseri labores ipsius apostolici, & ex vita ipsius ostendi, quomodo dicere de se potuerit, quod *S. Paulus 2. Corinth. II. à v. 23. Ministri Christi sunt, &c.* usq; ad v. 30. **6. Martyr**, non solūm ardentissimo desiderio, sed quia planè fuit *In mortibus frequenter. Ibid.* Tum etiam propter difficillimos labores & carnis mortificationem habuit perpetuum Martyrium. *Genus Martyrii est spiritu facta carnis mortificare, illo nimirum, quo membra cæduntur ferro, horrore quidem mitius, sed diuturnitate molestius. S. Bern. serm. 30. in Cant. &c.* **7. Confessor.** Res est extra dubium. Inter alia dici potest, quòd de die fuerit Apostolus, de nocte Anachoreta, cùm majorem ejus partem orationi impenderit. Circa quam partem plura dicenda suppeditant ipsius acta. Servire etiam quædam possunt ex Læctionib. III. Nocturni de Comun. Conf. non Pontif. *Sint lumbi.* **8. Virgo.** Referri hīc potest, quod Auctor vitæ de ipsius integritate etiam inter pericula recenset. Somnium illud, in quo

quo obscenæ imagini usque ad sanguinem restituit. Media, quæ ad servandam virginitatem adhibuit, putà edominationem insontis corporis, &c.

IV. *Epilogus* fit ex conclusione dictæ Inductionis, aut ex iis, quæ exposui, cùm suprà de modo faciendi Epilogos agerem. Si cui ista divisio in 8. partes modum excedere videatur, quædam possunt leviùs tangi, quasi à prætereunte. Dilatationem majorem non adjungo, cùm ex his non sit difficilis.

Argumen-tum aliud per Exemplum.

Paradigma Amplificationis per *Exemplum* est in sequente oratione pro eodem Festo in illa verba: *Vir ille magnus inter omnes Orientales. Jobi I. v. 3.*

Argumentum orationis: *S. Franciscum Xav. facta in Oriente majorem reddiderunt Orientalibus in S. Scriptura laudatissimū.*

V. *Prima Designatio hujus orationis.* Tota fundatur hac primaria Argumentatione per *Exemplum*: *Inter Orientales in SS. Litteris laudatissimi fuerunt Abraham & Job, quos S. Xaverius factis in Oriente superavit.* Igitur major fuit Orientalibus in *S. Scriptura laudatissimis. Exordium.* Magnus quidem fuit Xaverius jam in Europa, sed factis in Orientali India magnitudinem suam ita auxit, ut *Propositio* celebratissimos in *SS. Litteris* ex Orientalibus superarit, *Divisio* Abrahamum scilicet ac Jobum. *Confirmatio* & utriusque partis *Argumentatio* per *Exemplum* consistit in comparatione factorum

cum

cum factis. *Epilogus* sumitur ex Conclusione Argumentationis primariæ. Hoc modo.

VI. *Exordium* S. Indiarum Apostolus Xaverius, cuius hodie, &c. jam quidem magnus fuit in Europa. Magnus Natalibus, ut pote ex Regum Navarræorum stirpe oriundus; Magnus Philosophiæ & Theologiæ scientiis, quarum illam juvenis Parisiis cum laude prælegit, ex hac verò Lauream adeptus est; magnus laboribus apostolicis per Italiam, Galliam, Lusitaniam obitis; magnus virtutibus, quæ S. Ignatio pares vi-sæ sunt tam difficii missioni ad barbaros Indos sustinendæ. Hanc tamen laudem magnitudinis incomparabili incremento auxit decennalibus in Orientali India laboribus, quibus ad eam prærogativam gloriæ pervenit, ut potiore jure ipsi conveniat initio ad ductum Jobi elogium: *Vir ille magnus inter omnes Orientales*. Vel, ut Pagninus legit: *Major inter omnes Orientales*, vel ut Hebr. & Chald. *Præ omnibus, super omnes*. Quinam verò hi magni Orientales? Num Reges & populi Orientales, quos convertit? An viri illi apostolici, Barzæi, Criminales, Sylveriæ, & alii, quos instruxit & direxit? Tametsi istud ad non vulgarem ipsius laudem asserere possem, tamen in sola S. Scriptura me detineo. Atque ut propositum meum aperriam, affirmo: *Propositio*: Xaverium suis in Oriente laboribus majorem effectum, quam illos

312 LIB. VI. DE EXERCITIO

illos, quibus magnus Hussitarum princeps Jobus præfertur à S. Spiritu, imò quām Jobum ipsum. Ex quo, ut videbimus, singularis S. Francisci gloria elucebit. *Partitio per præteritionem ad duo capita contrahitur.* Nimirum ex habitantibus ad orientalem plagam plures magni in SS. Litteris recensentur, uti Nemrod, Abraham, Isaac, Jacob, Loth, David, Salomon, Tres Magi stellā evocati ad Christum natum, & alii, quos omnes producere, &c, quomodo à S. Xaverio magnitudine superati sint, monstrare, nimis longum foret. Itaque Jobum, à SS. Paginis prælatum omnibus, & ex cæteris, quibus præfertur, solum Abrahānum, velut reliquorum facile principem, considerandum sumo. Quos si superasse Xaverium demonstrero, facile de reliquis conjectura fieri, & statui poterit, quod Magnus Indiarum Apostolus fuerit *Vir ille magnus præ omnibus Orientalibus.*

VII. *Confirmatio.* Pars I. Partitionis. Age, ab Abrahamo ordiamur, &c. Magnus planè vir Abraham, & multarum virtutum clarus in signibus, majörq; ambitioso mendacio simplex veritatis fides. S. Ambr. L. I. de Abrab. c. 2. Fuit autem magnus coram Deo, quæ sola magnitudo meretur æstimari, 1. Obedientiâ in rebus difficilibus: *Egredere de terra tua,* &c. Gen. 12. 2. Fiduciâ in Deum. Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad justitiam. Gen. 15.

6.

6. 3. Voluit jussu Dei filium suum Isaac immolare. 4. Charitatem ostendit Loth, nepotem ex fratre, de captivitate liberando. *Gen.* 14. Hospitalitatem, tres Angelos, peregrinorum specie transeuntes, invitando. Pro Sodomitis intercedendo. *Gen.* 18. 5. Deus saepius ipsi apparens promittit, ex ipsius stirpe nasciturum Christum. *Gen.* 22. 6. Mutato nomine vocatur Abraham, id est *Pater multarum gentium*. *Gen.* 17. 5. Quid simile, neandum majus, in Xaverio? Verum ista, utut magna sint, necdum me à proposito removent, &c. *Hic ex vita S. Xaverii enumeratis modò 6. partibus virtutes opponantur.* Ut 1. Jussus est ab obedientia non tantum exire è patria, sed ex omni Europa, id est, ab hominibus transire ad Indos barbaros, præter formam hominis vix aliquid de homine habentes: deserere amantissimum sibi S. Ignatium & reliquos socios, &c. Quantæ ibidem ærumnæ ipsum exspectabant! NN. Fiat earum enumeratio, &c. 2. Quantâ fuit Fiduciâ in Deum, qui nullo instructus viatico, nullis remediis contra venena Mauritaniæ, &c. 3. At ubi par aliquid immolationi Isaaci? *Melior est obedientia, quàm victima.* I. *Reg.* 15. 22. *Per victimas enim aliena caro; per obedientiam voluntas propria mactatur.* S. *Greg.* L. 35. *Moral. c.* 10. Quæ pars hominis ut nobilior est, ita sacrificium, per eam factum, pluris faciendum est, quàm quodvis aliud. In Abraham voluntas acceptata

314 LIB. VI. DE EXERCITIO

ceptata est pro opere, in Xaverio opus ipsum
exigebatur & secutum est, & quidem in re-
bus durissimis NN. enumeratio. 4. Quanta
Charitas! Liberavit non tantum unum, sed
innumerous è captivitate dæmonis. Non an-
gelos personatos, sed homines exceptit in
vastissimo suo & charitate plenissimo corde.
Et homines illos quales! &c. Abraham pro
Pentapolitis intercedendo nihil demum ef-
fecit. Contrà quàm efficax intercessio Xa-
verii & cura pro peccatoribus, ne ardeant!
&c. 5. Eadem non tam promissum, sed vi-
dere datum, ut Christus nasceretur ex semi-
ne Evangelii, quod sparsit, & nasceretur,
non semel tantum, sed in tot millenorum
hominum cordibus, quos convertit. 6. Ita-
que si Abraham Pater multarum gentium,
Xaverius fuit innumerarum. Nam in Christo Je-
su per Evangelium ego vos genui. I. Cor. 4. 15. Pe-
ccatoribus conversis dicere potuit: Filioli, quos
iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.
Gal. 4. 19. Recenseris hīc potest numerus
baptizatorum. Horum omnium tantò me-
lior fuit Pater, quantò præstantius est Pa-
trem esse animarum, quàm corporum, &
quantò animabus curam plus quàm pater-
nam impendit NN. &c.

VIII. Pars altera Partitionis. Sed major om-
nibus Orientalibus, adeoque & Abrahomo,
Job prædicatur. Vir ille magnus præ omnibus O-
rientalibus. In quæ verba Glossa Lyrani ait:

Major

Major opibus, famâ propter bonitatem suam, ac virutem, ac dignitatem. Quod opes concernit, testatur scriptura ipsum habuisse 70000. o-
vium, 3000. camelorum, 500. juga boum,
500. asinas, & familiam multam nimis.*Job.*
1. Postquam verò hæc Deo ipsum probante
perdidit: *Addidit Deus omnia, quæcumq[ue] fuerant*
Job, duplia. Iobi 42. 10. Virtus ipsius enituit
in adversitatibus, quibus Deus Tanquam au-
rum in fornace probavit illum. *Sap 3. 6.* *Quoniam*
in igne probatur aurum, & argentum, homines ve-
rò receptibiles in camino humilationis. Eccli. 2. 5.
Spiritus Sanctus tribuit ipsi hoc elogium: *Vir*
simplex, & credens, ac timens Deum. Job. 1. Vocatur
Sanctus & Beatus. Tob. 2. Fuit quidem S. Xa-
ver. materialibus divitiis spoliatissimus (di-
ci hîc aliqua possunt de ipsius paupertate vo-
luntaria) nihilominus tamen Jobo longè
locupletior. Non habuit tantum 70000. o-
vium, sed longè ultra millionem, quas vel
recens baptizatas in ovile Christi induxit,
vel ab illo aberrantes per pœnitentiam re-
duxit. Nec defuerunt ipsi Cameli, superbi
& divites scelerati, aut alia mole peccato-
rum velut gibbo gravati, quos per angu-
stam cæli portam fecit intrare. Asini rudis-
simi, Indi, quos erudivit, &c. & peccato-
res, de quibus Psaltes: *Nolite fieri sicut equus*
& mulus, quibus non est intellectus. Psal 31. 9. Job
sua perdidit; Xaverius nunquam, qui dice-
re potuit: *Pater, quos dedisti mibi, non perdisti ex*

en

en quemquam. Ioan. 18.9. Et tamen pro turmis cælo inductis recepit jam in hac vita non solum duplia, sed centuplicia in consolationibus NN. fructu laborum NN. gratia miraculorum, &c; in altera vero vita insuper gloriam centuplicatam &c. Quanta fuit fama bonitatis & virtutis Xaverii! quam nec hostes possunt dissimulare. Job suas professiones perdidit; Xaverius ultiro rejicit. De illo præceptum est diabolo: *Veruntamen animam ipsius (vitam scilicet) serva. Job. I.* Hic dicere potuit: *Quotidie morior. I Cor. 15.* quia, &c. Ubi Job in mediis tribulationibus plures desideravit, sicut Xaverius? *Amplius Domine, amplius.* Ubi Job prosperitati modum poni petiit, sicut Xaverius? *Satis est Dominus.* Ille testa saniem radebat; iste aliena ulceræ exsuxit; sed multò graviora animarum curavit. An ulla comparatio dolorum Jobi cum ærumnis Xaverii in itineribus, naufragiis, &c. Denique & ipse fuit *simplicissimus*, sine dolo, fictione, honoris ambitu, &c. Imò contraria facta ostendantur ex vita. *Rectissimus* in operum intentione, in affectionibus, &c. ad unum Deum tendens &c. Similis illis mysteriosis animalibus *Ezech. I. v. 12 &c. Timens Deum*, quod solum medium erat se servandi semper illæsum, imò indies crescendi in perfectione inter tot illicia peccandi, occupationes, &c. Aut potius, si mavultis, Deum non tam timuit, quam intentio-

tenfissimè amavit. *Timor non est in Charitate, sed perfecta Charitas foras mittit timorem.* I. Joan. 4.

IX. *Epilogus ex conclusione argumentationis primariæ.* Addi potest pro fine , quòd qui in vita tam magnus fuit laboribus, virtutibus , meritis , &c; paris magnitudinis merita , gloriam , & potentiam habeat nunc apud Deum , &c; Quæ amplificari possunt , ad excitandum Affectum Spei per ipsius intercessionem gratias obtainendi ; vel Æmulationis ; vel alterius.

CAPUT XII.

*Paradigma VI. primaria Argu-
mentationis per Soriten.*

In illa verba Evangelii Feriæ II. post Pascha : *Surgentēs eādem horā regresi sunt in Je-
rusalem.* Luc, 24. v. 33.

Argumentum orationis. *Qui non mature
deserit peccatum, quodammodo necessariò perit.*

I. *Prima designatio hujus orationis.* Sumam to-
tius complectitur hæc argumentatio
principalis: *Qui non mature deserit peccatum, con-
trahit consuetudinem peccandi.* *Qui contraxit con-
suetudinem peccandi , habet aliquam speciem ne-
cessitatis peccandi.* *Qui habet aliquam speciem na-
cessitatis peccandi , quodammodo necessariò perit.*
*Igitur qui non mature deserit peccatum , quodam-
modo necessariò perit.* Exordium. Sicut isti duo

Y

disci-

discipuli deprehenso suo errore eādem horā regredi sunt in Ierusalem ; ita nos quoque , nisi perire velimus , deprehenso ex Paschali Confessione errore nostro regrediamur . **Propositio.** Alioquin quodammodo necessariō peribimus . **Partitio** fit ex tribus primis partibus argumentationis primariæ . **Confirmatio.** Argumentatio 1. partis factæ Soritis : Peccatum unum trahit alteram ; & ex frequentatis aliis fit habitus , seu consuetudo . Ergo qui non maturè deserit peccatum , contrahit consuetudinem peccandi . 2. Partis . Qui peccando operatur secundūm habitum , operatur quasi secundūm naturam ; cùm consuetudo sit altera natura . Qui peccando operatur secundūm naturam , quasi necessariō operatur . Igitur qui peccando secundūm habitum operatur , quasi necessariō operatur . 3. Partis . Qui secundūm habitum quasi necessariō operatur , agit sine sensu & remorsu . Qui agit sine remorsu , agit etiam sine vero dolore , & sine efficaci proposito emendationis . Qui sine vero dolore & efficaci proposito emendationis agit , quasi necessariō perit . Igitur qui secundūm habitum quasi necessariō operatur , quasi necessariō perit . Quæ est conclusio communis huic & argumentationi primariæ . Idcirco Epilogus fit aliunde , quàm ex hac conclusione , videlicet Affectum Fugæ celeris peccatorum excitando . Amplificatio istorum sic instituitur .

II. Exordium. O bene factum ab his duobus Christi discipulis , quòd surgentes eādem horā regredi sunt in Ierusalem , h. e. Visionem

pa-

pacis (nam hoc significat *Ierusalem*) cum
Deo , à qua recesserunt per peccatum infide-
litatis & desperationis &c ! *Non demoreris in*
errore impiorum. Eccli. 17. 26. Quodsi fortè nos
quoque in discussione conscientiæ pro per-
agenda Confessione Paschali , aut aliàs, de-
prehendimus , quòd à cælesti *Jerusalem* , &
à numero discipulorum Christi, per quædam
peccata gravia discesserimus, firmiter statua-
mus, statim hac ipsa adhuc hora redire ad
Deum per vitam meliorem. Periculoso um
omnino est, non statim resilire; tam pericu-
losum , ut ausim affirmare probis nixus ra-
tionibus , *Propositio* quòd , qui non maturè
peccatum deserit , habeat aliquam speciem
necessitatis in eodem pereundi. *Partitio.* At-
que ut compendio dicam , cur ita sentiam :
Qui non maturè deserit peccatum, contra-
hit consuetudinem peccandi. Consuetudo
hæc continet aliquam speciem necessitatis
peccandi ; ista verò necessitas rursum post
se trahit alteram quandam speciem necessi-
tatis æternùm pereundi. Quæ modò bre-
viter explicatum eo.

III. *Confirmatio.* Argumentationis I. Par-
tis *Antecedens.* Duo in speciem disparatissima
de peccato Spiritus Sanctus proponit : *Beatus*
vir, qui non abiit in consilio impiorum, & in via
peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentiae
non sedidit. Psal. I. v.1. Et : *Impii autem quasi ma-*
re fervens, quod quiescere non potest. Isai. 57. 20.

Y 2

Quo-

340 LIB. VI DE EXERCITIO

Quomodo ista duo conveniunt? Potestne item stare, sedere, & quiescere; & simul agitari, ac quiescere non posse? &c. Qui semel abiit in consilio impiorum, quantumvis putet, velle se stare & quiescere in primo peccato lethali, non stabit, non quiescet, sed ulterius progredietur. Gratiâ Dei per prium peccatum amissâ tollitur robur animæ. Dæmon & corrupta natura ulterius trahunt. Labimur saepius, & plerumque gravius, ut David, Salomon, Petrus, Judas. Multiplicantur species gustatæ illicitæ delectationis; quæ identidem ad novos lapsus solicitant, vellicant, pelliciunt. Minuitur horror peccati. Sensim huic malo evadimus familiares, & ipsum nobis. Ex frequentatis actibus generatur habitus peccandi. *Consequens.* In hac vita omni, sed maximè in via peccati, nemo planè stat; sensim descendimus, imò labimur, in quantam jam abyssum, dum in peccandi consuetudinem labimur! Tantum nocumenti afferit peccati viam semel ingredi, aut post tentatum ingressum non illico per Pœnitentiam reverti, &c. Sed deteriorem adhuc progressum consideremus.

IV. Argumentationis 2. Partis *Major*. Consuetudo definitur: Qualitas difficulter mobilis, per frequentatos actus acquisita, quæ ad similes alios producendos facilitatem præbet. Sensus est: &c. Sic in arte musica, pictoria,

pictoria, scriptoria, &c. Simile quid contin-
git in vitiis, &c. Nascitur demum ea facili-
tas peccandi, ut non majore labore pecce-
mus, quām sitiens bibat aquam. *Bibunt qua-
si aquam iniquitatem.* Jobi. 15. 16. Imò: Quò plus
sunt porta, plus sitiuntur aquæ. Bibere est natura-
le; sic in talibus peccare fit quasi actus na-
turalis. *Consuetudo quasi secunda, & quasi affa-
bricata natura dicitur.* S. Aug. & S. Bern. Minor.
Jamvero quæ naturæ impulsu facimus, ne-
cessitates appellamus, ut edere, bibere, dor-
mire. Fit quoque peccatum, quod per con-
suetudinem transiit in naturam, quasi ne-
cessarium, ut propè tam parùm possimus
ipso carere, quām cibo aut potu. *Conclusio.*
O pestilens malum consuetudo, quæ sum-
mum malum facit necessitatem! Grande
malum est posse peccare, sed gravius non
posse non delinquere. Quot in se deflent i-
stam necessitatem, qui propter assuetudi-
nem sibi videntur à sceleribus non posse ab-
stinere. *Ossa ejus implebuntur vitiis adolescentia
ejus, & cum eo in pulvere dormient.* Job. 20. 11.
h. e. vitia, quibus adolescens assuevit, sunt
ipsi jam ita naturalia, ut medulla ossibus,
eaque non deseret, sed secum feret in se-
pulchrum.

v. Argumentationis 3. Partis *membrum*. I.
Quódque in hoc malo funestissimum, est,
quòd in eo quodañodo necessariò pere-
mus. Transiit consuetudo in alteram natu-
ram,

ram , &c. Quæ naturæ ductu agimus sunt
sine horrore , sine animi repugnantia , imò
cum delectatione & gustu , absque notabi-
li conscientiæ reluctantia. Verbo ; surdi ,
cæci , insensibiles sumus in gravissimis sce-
leribus ; quâ pœnâ gravissimâ Deus punit
peccare assuetos , *Spargens penales cæcitates su-*
per illicitas cupiditates. S. Aug. L. I. Confess. c. 18.
Habet hoc infelix consuetudo peccandi, ut quanto
amplius quisque peccaverit, tanto minus se peccasse
intelligat. Euseb. Emissen. Membrum 2. Atvero ,
qui non amplius intelligit , se peccâsse , qui
nullum sentit remorsum , nullum stimulum
ad Pœnitentiam , quid aget ad peccati re-
missionem & fugam ? &c. Membrum 3. Inde
procedit lethalis illa quies , pax & lethar-
gus animi in gravissimis flagitiis. Inde tot
irritæ Confessiones defectu veri doloris , &
serii propositi , &c. Quomodo de eo dole-
rent , quod non horrent , quia non agno-
scunt ; non execrantur , quia non horrent ?
Quomodo fugerent id , quod cum in natu-
ram abiérunt , jam non amplius tanquam ma-
lum repræsentatur ? *Conclusio.* Quid jam ex his
secuturum exspectetur , nisi ut is , qui me-
dia necessaria non adhibet , qui peccare per-
git per naturam , &c , necessariò pereat ? Est
quidem Deus semper paratus recipere pec-
catorem revertentem ad gratiam : sed hanc
dat quærenti , non obtrudit. Peccator talis
non

non quærit, non dolet, non proponit fuge-
re &c; unde necesse est, ut pereat.

vi. *Epilogus.* Peccatum habere descriptos
hos gradus ad interitum, credamus S. Au-
gustino, illos in se experto. *Suspirabam,* in-
quit, *ligatus non ferro alieno, sed mea ferrea vo-*
luntate. Velle meum tenebat inimicus, & inde mi-
hi catenam fecerat, & constrinxerat me. Quippe
ex voluntate perversa facta est libido: & dum ser-
vitur libidini, facta est consuetudo: & dum consue-
tudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus qua-
si annulis quibusdam sibimet innexis (inde catenam
appellavi) tenebat me obstrictum dura servitus. L.8.
Conf. c. 5. Væ in hanc lamentabilem pecca-
ti servitutem delapso! Ex ea se demum
Augustinus, licet ægrè, extricavit: quot
milleni alii harent, dum non celeriter sta-
tum peccati deserentes in consuetudinem, in
necessitatem peccandi, & inde consequen-
tem necessitatem pereundi devolvuntur!
Quid nobis ominamur ex cognito nostræ
conscientiæ statu? Num lapsi sumus in sce-
lus mortiferum? An mox per verum dolo-
rem, firmum propositum, sufficientem Pœ-
nitentiam, regressi sumus in Jerusalem? aut
fortè jam contraximus consuetudinem? &c.
Quamdiu adhuc hærebimus in errore cogni-
to, vix non certi, si cunctemur reverti, de
æterno interitu? Nunquid seriò surgere sta-
tuimus? At quando? Cras? Nimis serum.
Hae ipsa adhuc hora regrediamur ad visio-
nem

nem pacis cum conscientia , ut per eam ad visionem pacis cum Deo , & ad visionem æternæ felicitatis redeamus.

C A P U T X I I I .

Paradigma VII. orationis dilatæ per Dilemma,

In illud ex Evangelio Dominicæ IV. Ad ventūs : Prædicans baptismum Pœnitentie. Luc. 3. v. 3.

Agumentum orationis. Qui differt conversionem , se vel stultum , vel impium probat.

I. *Prima designatio hujus orationis.* Argu mentatio primaria : *Qui differt conversionem , vel putat , se pro ea suscipienda non habitu rum aliquando gratiam Dei efficacem , & tempus , & fore , ut pœniteat peccâsse , & conversionem distulisse ? vel putat , se habiturum aliquando gratiam efficacem , & tempus , nec fore , ut pœniteat peccâsse , & conversionem distulisse ? Si primum ; est stultus , quod differat. Si secundum ; est impius. Igitur qui differt conversionem , se vel stultum , vel impium probat.* Exordium. Ferè omnes agnoscunt, incumbere sibi necessitatem agendæ Pœnitentiæ ; plerique tamen illam in aliud tempus reiiciunt. In qua dilatione dubitari potest , majörne dementia peccatoris , an impietas inveniatur. Nam *Propositio & Partitio si putat*

tat , differendo conversionem , se pro ea suscipienda non habiturum vel gratiam Dei efficacem , vel tempus , & fore , ut ipsum aliquando pœniteat peccâsse & conversionem distulisse , manifestè se stultum probat . Si verò putat , se habiturum talem gratiam & tempus , nec fore , ut pœniteat aliquando peccâsse , & conversionem distulisse , profectò est impius . *Confirmatio 1.* partis . *Vel peccator differens pœnitentiam putat , se habiturum gratiam efficacem ad illam seriùs arripiendam ? vel putat , se illam non habiturum ? Si prius ; est impius differendo . Si posterius ; est insanus . 2. Partis . Vel idem putat , se ad illam habiturum satis temporis ? vel non habiturum satis ? Si primum , est impius ; Si secundum , amens . 3. Partis . Vel credit , non fore , ut aliquando pœniteat peccâsse , & pœnitentiam distulisse ? vel credit , fore , ut pœniteat ? Si illud , est impius ; Si hoc , est stultus . Igitur , &c. *Epilogus . Adhortatio ad non differendam pœnitentiam , allatis quibusdam aliis insuper rationibus . Materiam pro dilatatione hujus orationis suppeditat P. Nepveu Medicat . 15. Martii , in hunc modum .**

11. *Exordium . Pauci forsitan erunt , qui vitam suam transactam inspicientes non judicent , sibi opus esse pœnitentiâ , h. e. serio dolore & detestatione comissorum , reditu cum Deo in gratiam per integrum Confessionem , & malè factorum in futurum emendationem . Et hic est Baptismus Pœnitentie in remisio-*

misionem peccatorum. Plerique tamen non cogitant de illa , quemadmodum oporteret , statim agenda , sed in aliud tempus tam salutare negotium reiiciunt. In qua dilatione dubitari potest , majorne dementia , an impietas peccatoris inveniatur ? Quippe ad genuinam conversionem tria requiruntur : **Gratia Dei** , tempus & dolor syncerus de peccatis. Atqui luculentis rationibus hodie evincam , *Propositio & Partitio* peccatorem , si putet , se differendo , &c. ut num. præced. Quibus consideratis , spero , quemvis , qui nolit inter stultos aut impios numerari , decretrum , illam ne ad unam quidem horam ultrà comperendinare.

III. *Confirmatio. Argumentatio.* I. Pœnitentiam , seu vitæ emendationem differre , est modò de commissis peccatis vel non seriò dolere , illa non super omnia alia mala detestari , vel non firmum & constans propositum de illis vitandis concipere ; sed in ea identidem relabi , in iisdem audacter perseguere , semper tamen cum aliqua voluntate , ipsa aliquando deserendi , & melius vivendi. Quām multi sic agunt ! Sed ex ipsis cum S. Bernardo quæro , an credant , Deum ipsis aliquando sua peccata remissurum , quantumque sint numero & gravitate ? &c. An verò , ut non immeritò , de hoc dubitent ? quin etiam tacitè metuant , ne irritatus Deus in pænam gratias efficaces subtrahat , quibus

bus adjuti deberent & possent resurgere atque ad frugem redire? &c. Si posterius i-stud sibi imaginantur, possétne sub sole major stultitia excogitari, quām quōd justè dubii de venia obtainenda pergant peccare, peccando irritare inimicum omnipotentem, provocare in pœnas Deum, futurum in puniendo severissimum, in æternum implacabilem; eundem toties peccatis offendendo mereri, certa sibi facere, in infinitum augere supplicia sempiterna, quæ tanto futura sunt atrociora, quanto pluribus peccatis debita? Si infernus perpetuus, dirissimus, &c. unico peccato destinatur, quantus, quām immanis, centena aut plura subsequetur? O cæcitas! ô insania! &c. Si verò opinentur, Deum esse tam misericordem, ut quantumcunque sæpe & graviter peccaverint (cùm tales, qui pœnitentiam procrastinant, plerumque gravius & gravius labantur) per excessum bonitatis gratiam ipsis concessurus sit pœnitentiam agendi, &c, sine qua gratia nemo se potest emendare; quæ potest hac gravior impietas fingi? Quām atrox malitia, inde sumere occasionem peccandi, & odio habendi Deum, unde debemus potentissimè incitari ad ipsum tanto magis diligendum & colendum! *Dedit eis Deus locum pœnitentia, & ille abutitur eo in Superbiam* per varia crimina ipsum contemndo. Job 24.23. *An oculus tuus nequam est, quia*

ego

ego bonus sum. Matth. 20. 15. Quàm perversa est hæc ratiocinatio, aut rectius deliratio: Deus bonus est; possum ergo tanto liberius esse malus. Habet tantum patientiæ, ut mihi velit gratiam resipiscendi concedere, censes etiam promerito, ut illa mihi negetur: igitur possum audaciùs ipsum offendere. *Quis crederet, sic christianum, &c.* Et tamen, &c.

IV. *Argumentatio.* 2. Ad conversionem requiritur etiam Tempus. Qui peccare pergunt, censentne, se habituros parùm, an multum temporis? Si parùm; quæ fatuitas, non applicare illud modicum ad utiliter gerendum negotium totius æternitatis? Quàm solicii essemus, si dispendium, aut lucrum majorum bonorum dependeret in rebus, omnes nostras fortunas spectantibus, ab unica hora, &c? Et jaëtura felicitatis, aut metus damni æterni nos non movet? Reipsa tamen ad negotium tanti momenti quisque parùm temporis habet, quia, &c. Tot Viri sancti 90. aut 100. annis sepulti in speluncis inter rigidissimas pœnitentias, putarunt, se nondum satisfecisse pro modicis quibusdam delictis juventutis, nec paratos esse ad comparendum coram Deo judice, qui tamen istius judicio erant verè sapientes. Nos verò, &c. Si autem sperent, se, licet in peccatis pergent, habituros sufficiens tempus agendi pœnitentiam, certissimò sibi persuasum habent

beant illud Eccli. 15, 21. *Nemini dedit spatium peccandi.* Sed cùm Deus illud unicè indulget ad suum servitium, quæ malitia illo abuti ad peccandum? Cùm aliis, quos damnavit, tempus brevius ad pœnitentiam forsitan concederit, quàm tibi, quantum es ipsi obstrictus? &c. Quanta ingratitudo, si peccare perseveres? &c. Nunquid vel hac mereris, ut tempus, quod alioquin concessurus fuisset, abbreviet? Id fore prædixit docente Spiritu sancto Rex vates: *Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos. Psal. 54. 28.* Dolosi, dicit, qui sceleratè Deum quodammodo fallere conantur, &c. Itaque differre pœnitentiam, & pergere peccare, nunquid est seexponere periculo, & mereri, ut Deus nobis subtrahat tempus, &c?

v. *Argumentatio 3.* Postremò vel iidem credunt, futurum, ut de suis peccatis, quæ nunc, differendo conversionem, committere pergunt, & de hac ipsa dilatione seriò doleant? vel hoc nunquam fore arbitrantur? Si censent fore, ut doleant, & quidem dolore supernaturali, summè cor conterente, &c, qualis ad peccati remissionem est necessarius; quanta vecordia perseverare in ea re committenda, de qua certi sumus, olim necessarium fore, ut summè nos pœnitentiat illam commisissé, aut æternū pereundum esse? Quis in aliis rebus non diceret vesanum, qui rem quampiam faciendam susci-

susciperet, in antecessum certissimus fore, ut ipsam fecisse summè aliquando pœniteat? Pœnitudo est res ejusmodi, ut prævisa nos à quovis negotio possit absterrere, etiam illo, ad quod maximè nos passio aliqua inclinat. Quod dum in hoc solo negotio non experimur, do cuivis prudenti judicandum, quantum tribuendum sit illi pœnitudini, qua multi putant, se in sacro Tribunali sua scelerata expurgare. Quæ si summa esset, id est, quæ de peccato admisso supra omne aliud malum cor contereret, uti oportet, jam ante prævisa, procul dubio ab illo nos averteret, pro quo postea exigetur. Esto tamen, talem nos postea habituros; quænam hæc amertia, voluptatem brevem emere dolore, qui & summus esse debet, & ad finem usque vitæ durare, aut nos premere in æternum? Quod si verò existiment, nunquam fore, ut ipsos pœniteat peccâsse, nec quod pœnitentiam distulerint; sunt igitur jam nunc impiè desperabundi, obdurati in malo, reprobi, &c. Atque adeò, ut à capite breviter totum repeatam, qui differt pœnitentiam, stultum se vel impium ex omni parte convictum arbitretur.

v i. Epilogus. Quid jam hinc concludimus, qui nec stulti, nec impii volumus haberi? An non illud, quod ex dictis necessariò consequaneum est, quodque cor nostrum ex ore Dei nobis suggerit: *Non tardes converti ad Dominum*

minum, & ne differas de die in diem; subito enim
veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te.
Eccli. 5. 8. Hortatur id ipsum S. Aug. in Psalm.
144. Noli dicere: *cras me convertam, cras Deo*
placebo. Quid dicas? Deus conversioni tuae indulgen-
tiam promisit, sed dilationi tuae diem crastinum
non promisit. Ad conversionem genuinam re-
quiritur Dei gratia, tempus, & sincera pœ-
nitudo. Tantò minus mereris talem gra-
tiam & tempus (quod & ipsum est favor
Dei non vulgaris) quanto frequentius te il-
lis peccando indignum reddis. Tempus in-
certum est, & breve: maline summi, cer-
tissimi, & æterni periculum rei incertissimæ
committes? Incertus quoque, an non pec-
catis assuetus voluntatem conversionis olim
sis non habiturus, etsi tempus tunc habe-
res, exspectas? Quid de illius pœnitentiæ
bonitate censendum, quam non voluntas
ultra liberèque arripit, sed mors vicina ex-
torquet propemodum nolenti? Ut nihil di-
cam, quod pro illa nullum tempus sit in-
eptius, quam postremum, ubi omnia ob-
stant, morbi in corpore, angor in animo,
hebetata vis cogitandi, necessitas disponen-
di de fortunis, amicorum importunus ac-
cessus, dolor ob hos deserendos, metus im-
minentis æternitatis. Ille dolor est & effica-
cior & securior, qui à corde puriore & Dei
magis amante proficiscitur, quæ tamen pu-
ritas & dilectio multitudine peccatorum
semper magis evertitur.

CA-

C A P U T X I V.

*Paradigma VIII. Amplificatio-
nis primariae per Collectionem.*

Pro Festo Paschæ in illud : *Surrexit. Mar.
ci. 16. v. 6.*

Argumentum orationis : *Festum Resurre-
ctionis Domini est piis festum Spei & Gaudii.*

I. *Prima designatio hujus orationis. Exordium.*

Ecclesia nos hoc festo sæpius ad gau-
dendum excitat ; & quam ob causam ? *Pro-
positio.* Hoc Festum piis Festum Spei & Gau-
dii. *Ratio propositionis.* Per hoc festum certi-
sumus de resurrectione mortuorum. Argu-
mentatio. *Illud festum piis est maxima causa la-
titiae, quod est causa maximæ spei.* Illud est causa
maximæ spei, quod fiduciam certissimam præbet
resurgendi à mortuis. Illud hanc fiduciam præbet,
quo Christus, Caput nostrum, factò ostendit , eam
certò futuram. Igitur Resurrectio Christi , qua de
resurrectione nostra certos nos reddit , piis est maxi-
ma causa latitiae. *Confirmatio rationis, & ejus ar-
gumentatio.* Christus surrexit : Igitur nos quoq, re-
surgemus. *Exornatio Confirmationis.* Argumen-
tum. Nemo esset miserabilior christianis, ni-
si esset resurrectio. Argumentatio. Nemo es-
set miserabilior iis , qui plurima dura faciunt &
sustinent propter spem falsam. Nisi esset resurrectio,
christiani plurima dura facerent & sustinerent pro-
pter

propter spem falsam. Ergo nemo esset miserabilior christianus, nisi esset resurrectio. Epilogus excitat Gaudium per anacephalæosin dictorum. Amplificatio sic instituitur.

II. *Exordium.* Gaudete pii, & exultate! Christus resurrexit à mortuis, unāque secum vix non sepultam spem & veram gaudi causam iterum exsuscitavit. Gaudete! ita suadet ratio, & vox Ecclesiæ, toties his diebus hortantis identidem repetitis illis verbis: *Hæc dies, quam fecit Dominus; exultemus, & lætemur in ea.* Psal. 117. 24. Quænam verò tam urgens causa lætitiae, quod hoc præcipue Festo toties ad gaudium nos exhorteatur? An non major exultationis causa, in Nativitate Domini, quando Deus ac Redemptor noster, &c. Aut in Pentecoste, quando Spiritus divinus gratias suas ubertim effudit, & pignus sanctitæ inter Deum & humanum genus Pacis datus est? aut in Festo Theophoriæ, quo summum beneficium generi humano concessum, recolitur? Non nego, illis quoque diebus gaudendum; sed illud hodie contendo, *Propositio Festum Resurrectionis esse piis maximam causam lætitiae,* quia est maxima causa spei, ad quam solidandam, nisi Christus resurrexisset, parum vel ipsius Nativitas, vel Spiritus sancti promissio, vel Mysterii Evcharistiæ institutio conducere potuisset; quemadmodum brevi judicabimus.

III. **Confirmatio.** *Ratio propositionis, & Soris-*
tis, pro ejus argumentatione factæ, 1. Pars.
Summopere lætificat hominem, spes certa
proximè obtinendi bonum summi momen-
ti, quod maximè optabat. Sic agricola, ca-
ptivus, exul, bellis pressi, &c. 2. Pars. Ma-
ximum bonum christianis piè viventibus in
altera tantùm vita promissum est, videlicet
æterna possessio Dei, &c. Ad hoc ducimur
sola fide & spe, quia nondum apparet, per
vias spinosas & admodum difficiles. Spes
hæc est irrita, si non datur Resurrectio mor-
tuorum. Hæc autem non deberet exspecta-
ri, nisi Christus resurrexisset, qui totam
suam doctrinam in fide & spe resurrectio-
nis ad æternum præmium alterius vitæ fun-
davit; cuius nisi ex promisso dedisset exem-
plum, fides & spes ista esset vana. Quod si
Christus non resurrexit, vana est fides nostra. 1. Cor.
 15. 17. 3. Pars. Quoniam verò Christus, Ca-
 put nostrum, resurrexit, nobis quoq; mem-
 bris suis, certissimam spem resurrectionis
 contulit. Nolumus autem vos ignorare, fratres, de
 dormientibus, ut non contristemini, sicut & ceteri,
 qui spem non habent. Si enim credimus, quod Je-
 sus mortuus est, & resurrexit; ita & Deus eos, qui
 dormierunt per Jesum, adducet cum eo. 1. Thessal.
 4. 13. **Conclusio.** Itaque pii gaudeant, quia
 spes hæc impleta est, &c.

IV. **Confirmatio rationis.** Argumentationis
 Antecedens. Haud dubiè vana esset fides & spes
 nostra

nostra, nisi Christus resurrexisset. Dixit, se esse Filium Dei, & tanquam talis novam Legem instituit, multaque alia docuit, quæ sunt supra naturam & factu difficultia; putat diligendos esse inimicos, portandam cum ipso quotidie crucem, beatos esse voluntariè pauperes, &c. Si in uno fuisset mendax, etiam in aliis fuisset dubiæ fidei, in iis præsertim, quæ suam Legem observantibus promisit. Promisit autem præmia vitæ alterius, non præsentis, sed in hac plurimas tribulationes, &c. Jamverò si altera vita non esset, frustra speraremus promissa. Totum igitur in eo erat, ut Christus facto doceret, mortuos resurrecturos, sicut ipse resurrexisset. Jam fides & spes nostra confirmata est: Christus surrexit, dubitare de hoc non possumus, cum veritatem suæ Resurrectionis, & quod ipse sit, qui, mortuus nuper, nunc vivat, dictis & factis probavit prolixius, quam quasvis alias veritates, cum ab hac reliquarum fides penderet. Apparuit variis occasionibus, &c. Servavit plagas etiam in gloriose corpore, eas ostendit, Thomæ palpandas obtulit, ut cognoscatur corpus esse verum, quod circumtulit, non spectrum; manducavit cum discipulis, &c. **Consequens.** Jam itaque certi sumus, nos resurrecturos, certi veram esse ipsius doctrinam, certi bona æterna nos expectare, &c.

v. *Exornatio Confirmationis. Argumentationis*

Major. Etverò debemus infinitas gratias Sal-vatori , quòd suo exemplo nos certos resur-rectionis nostræ reddiderit. Quod nisi præ-stitisset , verissimum esset illud Apostoli. l. c. *Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus , miserabiliores sumus omnibus hominibus.* Quis enim illo miserabilior , qui plurima dura fa-cit & sustinet ob spem falsam ? Si quis(quæ est Christi comparatio de regno, à se promis-so , loquentis) si quis , inquam , alteri the-saurum inæstimabilis pretii, in agro delites-centem , promitteret ea lege , ut illum diffi-cili labore , &c. ipsem effodiat , priùs ta-men omnes suas facultates , licet grandes , abiiciat , voluptatibus longo tempore sibi in-terdicat , corpus durè insuper tractet , pa-rentes & omnia chara deserat , &c. ad illum acquirendum ; si reipsa nullus esset in agro illo ejusmodi thesaurus ? **Minor.** Nunquid au-tem tales christiani essent , qui à Christo prædicta facere juberentur propter spem fal-sam resurrectionis , & post illam imensorum bonorum, in cælis obtainendorum , si resur-rectio nulla esset ? Profectò reliqui , à Lege Christi alieni , longè feliores essent , utpo-te qui in hac saltem vita felices viverent , opibus , honoribus , deliciis , &c, frueren-tur , dum contrà christiani in ea miseri essent ob spem inanem , nec quidquam haberent exspectandum in futurum , si nunquam re-surgeremus. Imò inter ipsos piissimi , qui

se in speluncis abdunt, corpus asperiūs trātant jejuniis, &c, essent ex hoc ipso capite omnium miserrimi, quia duriora &c. propter nihil agerent & paterentur. *Complexio.* Jam ergo non sunt miserabiles, sed felicissimi, quia certi, quod verissima sint, quæ Christus dixit, docuit, promisit, quippe ipsius Resurrectione comprobata. Rem antea incredibilem & naturæ vires excedentem, à cuius eventu cæterorum fidem suspendit, facto præsttit, à mortuis resurgens. Vera sunt, quæ dixit; quæ pollicitus est, evenient. Resurgentemus & nos ad gloriam, eamque tantò ampliorem, quantò duriora pro ipso passi fuerimus, aut majora fecerimus. Fides nostra certa, spes stabilita est.

VI. *Epilogus.* Gaudete itaque virtutis studiosi! &c. Sed quia jam certi estis de parato vobis regno, pugnate, quod ex parte vestra requiritur, ut illud vi consequamini. In agro Ecclesiæ thesaurus infinitorum bonorum defossus est; laborate strenuè, vincendo pravas cupiditates, edomando carnem, fugiendo voluptates, sfernendo honores, &c. ut illum pro vobis eruatis. Qui fodere jussit, vires dabit impigrè laborantibus, &c.